sibi barbam evellit, vel alapis se cædit: & idem tenent *Emmanuel Roder.* in sua summ. cap. 80. vers. La 13. conclusion. & ante eos *Navarr.* d. n. 11.

- 5 In eandem excommunicationem incurritis, qui ita persequitur Clericum, ut ipsum faciat cadere in ignem, vel aquam, vel ut offendatur in lapide, vel alio modo causato ab illa persecutione, *Armillia aurea* d. verbo, excommunicatio 1. numer. 12. & *Frater Emman. Roder.* dict. cap. 80. vers. La 13. *Jacob. de Graff.* lib. 3. 2. part. cap. 5. num. 44. hæc tamen 6 de Clerico in minoribus, vel primæ tonsuræ intelligitur, quoniam ipse Clericus defert habitum, & tonsuram. & addicetus alicui ex locis designatis à Concilio de mandato, vel de licentia Episcopi, quod ita tenent *Emman. Roder.* aict. cap. 80. vers. La 17. conclus. *Soar.* d. disput. 22. numer. 6. Quicquid aliter intelligat *Jacob. de Graff.* d. cap. 5. num. 5. & cap. 35. num. 33. Allos casus, in quibus ea excommunicatio Canonis incurritur, vide per *Tyber.* *Decian.* 2. tom. lib. 6. cap. 19. *Bajard. ad Jul. Clar.* in pract. crim. §. ult. quæst. 77. quos vide.

- 7 Excipiendo pueros primæ tonsuræ, qui se invicem percutiunt, nec sunt dolii capaces, secus si dolii capaces sunt; & ita distinguunt *Dom. de Soto* in quarto distinct. 22. quæst. 1. art. 2. *Navarr.* in *Manuali*, cap. 27. num. 79. *Emman. Roder.* d. cap. 80. vers. La decima, *Jacob. de Graff.* d. cap. 48. numer. 8. *Molina Theolog.* 4. tom. 8 tract. 3. disput. 51. num. 8. Addo alium casum, quando illa percussio facta fuit causa correctionis per magistrum, vel per patrem, aut per consanguineum, de quo vide text. in cap. cum voluntate, de sentent, excommun. gloss. ad L. unicam, Cod. de emend. propinq. *Sylvest.* d. verbo, excommunicatio 6. num. 6. *Jacob. à Graff.* d. cap. 48. num. 35. 36 & 37. *Frat. Emmanuel. Roder.* d. cap. 80. vers. La nova, vide tamen *Tyber.* *Decian.* 2. tom. lib. 6. cap. 34. num. 18. *Molina* loco citato numer. 7. 9 Item percutiens uxorem Clerici non incurrit; quia in ea non habet locum decisiō *Can. ex Joann. Andr.* & *Dom. d. cap.*

unic. *Imol.* cap. 2. de foro compet. *Afflict.* lib. 1. const. rubr. 3. numer. 21. *Tyber.* Dec. d. cap. 17. numer. 7. & est omnium sententia ex *Tiraquel.* ad leges connubial. gl. 2. num. 61. *Sanches* lib. 7. de impedim. disp. 47. num. 1. Sunt & alii casus, in quibus ea excommunicatio non incurritur, de quibus per *Tyber.* dict. cap. 33. & *Farin.* lib. 1. quæst. 8. d. num. 116. *Jacob. à Graff.* d. cap. 5. à numer. 39 *Parl.* de diff. quot. diff. 9. §. 4. numer. 1. & sic offensio facta Clerico bigamo, qui per bigamiam factus est privatus privilegio Clericali, non causat excommunicationem, cap. unic. de bigam. lib. 6. *Tyber.* *Decian.* lib. 4. tom. 1. cap. 9. à num. 131. *Molina* dict. loco, disp. 55. n. 8.

ALLEGATIO LV.

An Clerici possint laicos, qui sibi injuriæ fecerunt, accusare coram judice Ecclesiastico; & an idem competit Clericis in minoribus.

SUMMARIUM.

- 1 *Agitur de Ordin. Lusitan.* lib. 2. tit. 9. §. 3. in novis.
- 2 *Deducta fuit à concordata no apontamento 18.*
- 3 *Ex persona injuriati non mutatur forum regulariter.*
- 4 *Quod Ord. addit de injuria verbali, est contra ius commune.*
- 5 *Quando judex sacerularis per viam inquisitionis procedit, & in ea sunt culpati laici, cognitio pertinet ad judicem sacerularem privativè.*
- 6 *Ord. se fundat in præventione, & quod inducitur per inquisitionem, cum soleat induci per citationem verbalem, vel realem accusati.*
- 7 *Item inducetur per assumptionem informationum.*
- 8 *Si judex Ecclesiasticus prævenit, cognoscet etiam contra laicos.*
- 9 *Si in secunda inquisitione addatur aliqua qualitas gravior, non impeditur pre-*

ALLEGATIO LV.

205

processus secundi judicis.

10 *Facta accusatione coram aliquo ex dictis judicibus, non poterit Clericus variare.*

11 *Limitatur, quando judex sacerdotalis procedit ad penas temporales, & judex Ecclesiasticus ad spirituales.*

12 *An Ord. procedat in Clerico in minoribus soluto, vel conjugato observante decreta Concilii, & n. 13.*

14 *Canonis privilegium respicit penas spirituales, & privilegium fortius respicit judicem Ecclesiasticum.*

Ibid. *Competit passim non activè.*

Ibid. *Injuria verbalis facta Clerico si non habet aliam qualitatem, debet prosequi in forma Ord. Lusitan.*

IN nova Ordinat. lib. 2. tit. 9. §. 3. ita habetur: *E*sendo algum Clerigo de ordens sacras, Religioso, ou Beneficiado, ferido, espancado, ou injuriado,inda que seja verbalmente por alguma pessoa leiga, poderse ha queixar, & demandar sua injuria, emenda, & satisfagaõ perante o Juiz Ecclesiastico, ou secular, qual mais quizer, & tanto que perante hum delles requerer, naõ poderá variar, nem tornar a requerer perante o outro; porém sendo o tal caso tal, de que conforme a nossas Ordenações, as nossas justiças tirem devaça, & nella sejaõ culpadas algumas pessoas leigas, livrarse-hão perante nossas justiças, ante as quaes as ditas pessoas Ecclesiasticas poderão requerer seu direito, & naõ perante as justiças Ecclesiasticas, por quanto a jurisdiçao he já preventa no secular; & quanto ao sacrilegio, & excommunicatio no caso em que se nelle encorreo, se procederá no juizo Ecclesiastico.

Hæc Ord. deducta fuit à concordata no apontamento 18. in ea plures casus deciduntur: primus, in quo permittitur Clericis in sacris, Religiosis, Beneficiatis, accusare posse eos, qui sibi injuriam fecerunt facto, vel verbo, coram judge sacerdotali, vel Ecclesiastico, quia est mixtifico, & probatur in Authent. item nulla, Cod. de Episcopis, & Clericis, ibi: Et

requisiti ab Ecclesia, vel imperio emendare contempserint, & ibi gloss. verbo, ab Ecclesia, dicit quod ratione delicti erit laicus de foro Ecclesiæ, & esse notandum, & eam dicit Alber. esse valde notabilem, quod ratione offendit illatus in personam, vel in res Ecclesiasticas, efficitur de foro Ecclesiæ, ut ibi, & in Authent. statuimus. Cod. eodem titul. & in cap. olim de injuriis, & esse speciale favore Ecclesiæ, quia alias ex persona injuriati non mutat quis forum. Idem probatur in cap. cum sit generale, de foro compet. Guid. dec. 562. Aufrer. de potestate sacerdotali super Eccles. reg. 4. fallent. 26. Bart. num. 14. & Joann. Baptista col. 13. in L. 1. Cod. de summa Trin. & fide Catbol. Rebuff. in tractatu, in quibus causis sacerdotes cognoscere possint de Ecclesiast. num. 43. & de except. num. 239. Jul. Clar. in pract. crimin. §. ult. quest. 36. num. 47. Farin. lib. 1. quest. 8. num. 153. Azeved. in L. 4. num. 4. titul. 1. lib. 4 novæ collect. Parlador. de different. quotidian. different. 9. §. 2. num. 1. Cæterum quod Ordinat. addit de injuria verbali, est contra jus commune, quia ex tali injuria non committitur sacrilegium, ex Sylvest. verb. sacrilegium in finalibus verbis, ubi sic intelligit text. in L. si quis in hoc genus, Cod. de Episcop. & Cleric. Peres ad L. Ordinament. in L. 1. titul. 3. lib. 1. col. 115. quem citat Azeved. in L. 2. num. 10. tit. 1. lib. 1. novæ collect.

Secundus casus est, quod quando processit judex sacerdotalis per viam inquisitionis, quod vocatur vulgariter per devaça, quia sic casus exigebat, & erat de iis, in quibus locus erat tali inquisitioni, & in ea sunt culpati aliqui laici, cognitio pertinet ad judicem sacerdalem privativè, quia preventa est jurisdictione: in quo notanda sunt duo: primum quod Ordin. se fundat in preventione: secundum, quod ea preventio inducitur per inquisitionem prius factam cum alijs soleat induci per citationem verbalem, vel realem accusati, ut notatur in L. cum quedam puella ff. de jurisdictione. omn. judic. Bart. in L. 3. ff. de custod.

S

reer.

- reor. Berlach. in repertorio, verb. præven-
tio, Tyber. Decian. 1. tom. lib. 4. cap. 20.
¶ 21. Farin. lib. 1. quæst. 7. à num. 51.
Jul. Clar. in pract. crim. §. ult. q. 38. Ca-
bed. dec. 14. 1. part.
- 7 Adde, n̄ quod non solum inducitur
præventione per inquisitionem jam factam,
in quo laici jam sunt culpati, sed etiam
quando incepit afflumere informationes
judex sacerularis, nam & ex hoc actu in-
ducitur præventione, ex L. 1. §. non sem-
per, ff. de appellat. Marian. in cap. pen.
num. 16. de foro compet. Tyber. Decian.
d. cap. 21. num. 2. Ceterum, cum ea Ord.
8 fundetur in præventione, sequitur, quod
si judex Ecclesiasticus prævenerit, co-
gnoscet de delicto etiam contra laicos
culpatos in ea offensa facta Clerico, ex
Ordinat. lib. 2. tit. 9. in fin. ubi in crimi-
nibus mixti fori, jubet esse locum præ-
ventioni. Rursus, quod licet alter ex illis
judicibus præveniat inquirendo, si tamen
in secunda inquisitione addatur aliqua
qualitas gravior, non impedietur proce-
sus secundi judicis, ut exemplificat Boff.
de delict. titul. de foro compet. num. 102.
per L. 2. §. ultim. & seq. ff. de adulc. &
Farin. d. q. 7. num. ult.
- 10 Ultimo, quod Ordinatio disponit,
quod facta accusatione coram aliquo ex
dictis judicibus, vel laico, vel Ecclesi-
astico, non poterit Clericus variare, nec
accusare coram altero; quod etiam fer-
vari attestatur Guido decis. 562. & Papa
lib. 4. titul. 4. arresto 6. & quamvis Jul.
Clar. in d. quæst. 36. num. 47. teneat sibi
placere, quod uterque judex procedat,
& uterque condemnnet, ut in facti contin-
gentia se observasse testatur Amadeus de
syndicatu numer. 171. tamen admittenda
est ejus opinio in exemplo posito, quan-
do judex sacerularis procedit ad poenas
temporales, & judex Ecclesiasticus ad
poenas spirituales, quia una non tollit
aliam, quod admittit Ordin. in d. §. 3. ad
fin. & extra illos terminos non practica-
bitur opinio Jul. Clar. ubi supra.
- 12 Licet autem Ordinat. loquatur in
Clericis in sacris, vel Religiosis, & in his
Clericis, qui habent beneficium, dubium

est an etiam procedat in injuriis, & of-
fensis factis Clericis in minoribus, sive
solutis, sive conjugatis, qui observant de-
cret. Concil. & ratio dubitandi est; quia
sunt capaces sacrilegii passivi commissi
in eos, & fori Clericalis; sed non aude-
rem hoc affirmare, quia ea Ordinat. de-
ducta do apontamento 18. loquitur spe-
cialiter in Clericis sacerorum ordinum,
Religiosis, & Beneficiatis, & non loqui-
tur in Clericis in minoribus, & non est
extendenda ultra terminos suos cum præ-
judicio jurisdictionis Regiae, argumento
L. si servum §. prætor ait, ff. de acquirend.
hæredit. & L. unic. §. sin autem ad defi-
cientis, Cod. de caduc. tollend. L. cum
prætor, ff. de judic. & non obstat habe-
re privilegium Canonis, & fori, quia
Canonis privilegium respicit poenas spi-
rituales infligendas percutienti, & pri-
vilegium fori respicit judicium Ecle-
siasticum, in quo conveniendi sunt ad poe-
nas temporales solvendas parti offendæ,
& sic competit passivè, & non activè,
unde in fero, quod si injuria verbalis fue-
rit talibus Clericis facta, si non habeant
aliam qualitatem nobilitatis, eam si ve-
lint persequi, agent in forma Ord. lib. 1.
tit. 65. §. 25.

ALLEGATIO LVI.

De consuetudine reprobata per Conci-
lium, & de privilegiis in contrari-
um sublati.

SUMMARIUM.

- 1 In ultima parte decreti Trident. fest. 23. cap. 6. reprobatur consuetudo in contrarium.
- 2 Non solum reprobatur consuetudo ordi-
naria, sed etiam immemorabilis.
- Ibid. Ante Concilium valebat consuetu-
do, quod Clerici possent uti privilegio,
licet in habitu, & tonsura non ince-
derent si ip. ordinis loc. ioy. rel. ipsi
- 3 Consuetudo parem vim habet cum lege.
- 4 Fecit licitum quod alias non erat.

Non

ALLEGATIO LXI.

207

- 5 Non valet consuetudo, ut bigami utantur privilegio Clericali.
- 6 Reprobata est consuetudo immemorabilis, ut fecit in aliis decretis.
- 7 Per legem tollentem consuetudinem non censetur sublata immemorabilis, nisi exprimatur.
- 8 Consuetudo immemorabilis habet vim constituti.
- 9 Habet tempus infinitum.
- 10 Non interrupitur.
- 11 Intelligitur reprobata consuetudo tam quæ vigebat tempore Concilii, quam futura.
- 12 Consuetudo futura contra Canonem procedere nequit.
- 13 Valebit consuetudo, quod possint uti pretiosis vestibus.
- 14 Quales vestes esse possint, potest interpretari consuetudo.
- 15 Interpretatio legum, testamentorum, privilegiorum, & reliquarum dispositionum à consuetudine sumitur.
- 16 Item reprobavit Concilium privilegium, quod fuit necessarium quia alias non censeretur derogatum.
- 17 Saltem quando privilegium est extraordinarium, & non clausum in corpore juris.
- 18 Causa dispositionis Concilii fuit effrenata multitudo Clericorum.
- 19 Non valet consuetudo, quæ præbet occasionem delinquendi.